
 

www.ris.bka.gv.at 

VERORDNUNGSBLATT DER 

MARKTGEMEINDE 
HARD 

Jahrgang 2024  Ausgegeben am 23.02.2024 

2. Verordnung: Abgabenverordnung 2024 

 

Auf Grund des Beschlusses der Gemeindevertretung der Marktgemeinde Hard vom 15.02.2024, 
wird auf Grund der Ermächtigungen des Finanzausgleichsgesetzes 2024 (FAG 2024), BGBl. I 
Nr. 168/2023 i.V.m. § 50 Abs. 1 lit. a Z. 16 Gemeindegesetz, LGBl.Nr. 40/1985 i.d.g.F. sowie 
der angeführten sonstigen Gesetze und Verordnungen, jeweils in der geltenden Fassung, die 
Ausschreibung von Abgaben zur Deckung der Gemeindebedürfnisse sowie die Festsetzung von 
gesetzlichen Steuerhebesätzen und von Gebühren für die Benützung von 
Gemeindeeinrichtungen für das Jahr 2024 (Abgabenverordnung 2024) wie folgt verordnet: 

 

§ 1 
Die Abgabenverordnung 2024 wird gemäß der angeschlossenen Anlage verordnet. 

 

§ 2 
Sofern keine neue Abgabenverordnung beschlossen oder kundgemacht wird, behalten die Tarife 
ihre Gültigkeit auch in den Folgejahren.  

 
§ 3 

Inkrafttreten 
(1) Diese Verordnung tritt mit dem auf die Kundmachung folgenden Tag in Kraft. 
(2) Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Abgabenverordnung 2024 der 

Marktgemeinde Hard, kundgemacht am 14.12.2023, außer Kraft. 

 

Der Bürgermeister: 
D r .  M a r t i n  H .  S t a u d i n g e r  

VERORDNUNGSBLATT DER 

MARKTGEMEINDE 

HARD 

Jahrgang 2024 Ausgegeben am 23.02.2024 

2. Verordnung: Abgabenverordnung 2024 

Auf Grund des Beschlusses der Gemeindevertretung der Marktgemeinde Hard vom 15.02.2024, 
wird auf Grund der Ermächtigungen des Finanzausgleichsgesetzes 2024 (FAG 2024), BGBl. I 

Nr. 168/2023 1.V.m. $ 50 Abs. 1 lit. a Z. 16 Gemeindegesetz, LGBl.Nr. 40/1985 1.d.g.F. sowie 

der angeführten sonstigen Gesetze und Verordnungen, jeweils in der geltenden Fassung, die 
Ausschreibung von Abgaben zur Deckung der Gemeindebedürfnisse sowie die Festsetzung von 

gesetzlichen Steuerhebesätzen und von Gebühren für die Benützung von 
Gemeindeeinrichtungen für das Jahr 2024 (Abgabenverordnung 2024) wie folgt verordnet: 

$1 

Die Abgabenverordnung 2024 wird gemäß der angeschlossenen Anlage verordnet. 

$2 

Sofern keine neue Abgabenverordnung beschlossen oder kundgemacht wird, behalten die Tarife 
ihre Gültigkeit auch in den Folgejahren. 

83 

Inkrafttreten 

(1) Diese Verordnung tritt mit dem auf die Kundmachung folgenden Tag in Kraft. 

(2) Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Abgabenverordnung 2024 der 
Marktgemeinde Hard, kundgemacht am 14.12.2023, außer Kraft. 

Der Bürgermeister: 

Dr. Martin H. Staudinger 

www.ris.bka.gv.at



Unterzeichner Marktgemeinde Hard

Datum/Zeit-UTC 2024-02-23T11:24:03+01:00

Prüfinformation

Informationen zur Prüfung des elektronischen Siegels bzw. der
elektronischen Signatur und des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.signaturpruefung.gv.at

Hinweis Dieses Dokument wurde amtssigniert.



USt. Netto Brutto gültig ab

I. Grundsteuer (§ 27 Grundsteuergesetz 1955):
Grundsteuer A für land- und forstwirtschaftliche Betriebe Messbetrag für 2024 526,32 € gesamt  /  526,32 € ermäßigt Hebesatz  500 01.01.2024

Grundsteuer B für alle anderen Grundstücke Messbetrag für 2024 252 052,35 € gesamt  /  223 879,69 € ermäßigt Hebesatz  500 01.01.2024

II. Hundeabgabe (Hundeabgabeverordnung der Marktgemeinde Hard):
Hundesteuer pro Hund/Jahr 0% 79,10 79,10 01.01.2024

III. Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen

a) Wassergebühren (Wassergebührenordnung der Marktgemeinde Hard):
Wasserbezugsgebühr pro m³ 10% 1,33 1,46 01.01.2024

Wasserbezugsgebühr      -  Bauwasser pro m³ 10% 1,33 1,46 01.01.2024

Wassergrundgebühr: Zählermiete pro Monat/Zähler 10% 0,76 0,84 01.01.2024

 "            Bereitstellungsgebühr  Stufe 1.)       1-3  Wohnungen pro Monat/pro Stufe 10% 1,10 1,21 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 2.)       4-8  Wohnungen " 10% 1,97 2,17 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 3.)      9-15 Wohnungen " 10% 3,55 3,91 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 4.)    16-25 Wohnungen " 10% 6,41 7,05 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 5.)    26-40 Wohnungen " 10% 11,53 12,68 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 6.)    41 und mehr Wohnungen " 10% 20,75 22,82 01.01.2024

 "                             "                  Betriebe, Lagerhallen, landw.Gebäude pro Monat/Betrieb 10% 0,97 1,07 01.01.2024

Wasseranschlussgebühr (Gebührensatz = Herstellungskosten 308,74 € x 17 %) 10% 52,75 58,03 01.01.2024

b) Kanalgebühren (Kanalisationsgesetz und Kanalgebührenordnung der Marktgemeinde Hard):
Kanalbenützungsgebühr pro m³ 10% 2,65 2,91 01.01.2024

Kanalgrundgebühr: Zählermiete pro Monat/Zähler 10% 1,54 1,69 01.01.2024

 "            Bereitstellungsgebühr  Stufe 1.)       1-3  Wohnungen pro Monat/pro Stufe 10% 2,20 2,42 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 2.)       4-8  Wohnungen " 10% 3,95 4,35 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 3.)      9-15 Wohnungen " 10% 7,12 7,83 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 4.)    16-25 Wohnungen " 10% 12,82 14,10 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 5.)    26-40 Wohnungen " 10% 23,07 25,38 01.01.2024

 "                             "                  Stufe 6.)    41 und mehr Wohnungen " 10% 41,51 45,66 01.01.2024

 "                             "                  Betriebe, Lagerhallen, landw.Gebäude pro Monat/Betrieb 10% 1,94 2,13 01.01.2024

Kanalanschlussbeitrag (Beitragssatz = Herstellungskosten 520,00 € x 12 %) 10% 62,71 68,98 01.01.2024

Anlage zur Verordnung
der Marktgemeinde Hard über die Gemeindesteuern, Gemeindegebühren und Gemeindetarife für das Jahr 2024

(Abgabenverordnung 2024)

Seite 1 von 4

HARD 
BODENSEE 

Anlage zur Verordnung 
der Marktgemeinde Hard über die Gemeindesteuern, Gemeindegebühren und Gemeindetarife für das Jahr 2024 

(Abgabenverordnung 2024) 

USt. Netto Brutto gültig ab 

I. Grundsteuer (8 27 Grundsteuergesetz 1955): 

Grundsteuer A für land- und forstwirtschaftliche Betriebe Messbetrag für 2024 526,32 € gesamt / 526,32 € ermäßigt Hebesatz 500 01.01.2024 

Grundsteuer B für alle anderen Grundstücke Messbetrag für 2024 252 052,35 € gesamt / 223 879,69 € ermäßigt Hebesatz 500 01.01.2024 

II. Hundeabgabe (Hundeabgabeverordnung der Marktgemeinde Hard): 
Hundesteuer pro Hund/Jahr 0% 79,10 79,10 01.01.2024 

Ill. Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen 

a) Wassergebühren (Wassergebührenordnung der Marktgemeinde Hard): 
Wasserbezugsgebühr pro m? 10% 1,33 1,46 01.01.2024 

Wasserbezugsgebühr - Bauwasser pro m? 10% 1,33 1,46 01.01.2024 

Wassergrundgebühr: Zählermiete pro Monat/Zähler 10% 0,76 0,84 01.01.2024 

" Bereitstellungsgebühr Stufe 1.) 1-3 Wohnungen pro Monat/pro Stufe 10% 1,10 1,21 01.01.2024 

" " Stufe 2.) 4-8 Wohnungen " 10% 1,97 2,17 01.01.2024 

" " Stufe 3.) 9-15 Wohnungen " 10% 3,55 3,91 01.01.2024 

" " Stufe 4.) 16-25 Wohnungen " 10% 6,41 7,05 01.01.2024 

" " Stufe 5.) 26-40 Wohnungen " 10% 11,53 12,68 01.01.2024 

" " Stufe 6.) 41 und mehr Wohnungen " 10% 20,75 22,82 01.01.2024 

" " Betriebe, Lagerhallen, landw.Gebäude pro Monat/Betrieb 10% 0,97 1,07 01.01.2024 

Wasseranschlussgebühr (Gebührensatz = Herstellungskosten 308,74 € x 17 %) 10% 52,75 58,03 01.01.2024 

b) Kanalgebühren (Kanalisationsgesetz und Kanalgebührenordnung der Marktgemeinde Hard): 
Kanalbenützungsgebühr pro m? 10% 2,65 2,91 01.01.2024 

Kanalgrundgebühr: Zählermiete pro Monat/Zähler 10% 1,54 1,69 01.01.2024 

" Bereitstellungsgebühr Stufe 1.) 1-3 Wohnungen pro Monat/pro Stufe 10% 2,20 2,42 01.01.2024 

" " Stufe 2.) 4-8 Wohnungen " 10% 3,95 4,35 01.01.2024 

" " Stufe 3.) 9-15 Wohnungen " 10% 7,12 7,83 01.01.2024 

" " Stufe 4.) 16-25 Wohnungen " 10% 12,82 14,10 01.01.2024 

" " Stufe 5.) 26-40 Wohnungen " 10% 23,07 25,38 01.01.2024 

" " Stufe 6.) 41 und mehr Wohnungen " 10% 41,51 45,66 01.01.2024 

" " Betriebe, Lagerhallen, landw.Gebäude pro Monat/Betrieb 10% 1,94 2,13 01.01.2024 

Kanalanschlussbeitrag (Beitragssatz = Herstellungskosten 520,00 € x 12 %) 10% 62,71 68,98 01.01.2024 

Seite 1 von 4



c) Abfallgebühren (Abfallgebührenordnung der Marktgemeinde Hard):
Müllgebühren 1 Personenhaushalt pro Jahr 10% 35,38 38,92 01.01.2024

"                     2 Personenhaushalt " 10% 48,52 53,37 01.01.2024

"                     3 Personenhaushalt " 10% 61,66 67,83 01.01.2024

"                     4 Personenhaushalt " 10% 74,79 82,27 01.01.2024

"                     5 Personenhaushalt (und mehr Personen) " 10% 87,92 96,71 01.01.2024

"     Biomüllsack             8 Liter-Sack pro Sack 10% 0,86 0,95 15.02.2024

"     Biomüllsack           15 Liter-Sack " 10% 1,41 1,55 15.02.2024

"     Restmüllsack         20 Liter-Sack " 10% 1,77 1,95 15.02.2024

"     Restmüllsack         40 Liter-Sack " 10% 3,55 3,90 15.02.2024

d) Friedhofgebühren (Friedhofsordnung der Marktgemeinde Hard):
Friedhofsgebühren Familiengrab – Pacht immer für 10 Jahre 0% 449,00 449,00 01.01.2024

"           Arkadengrab – Pacht " 0% 975,10 975,10 01.01.2024

"           Urnengrab – Pacht " 0% 387,30 387,30 01.01.2024

"           Urnen-Gemeinschaftsgrabstätte (ohne Beschriftung) einmalig 0% 356,20 356,20 01.01.2024

"           Beschriftung für Urnen-Gemeinschaftsgrab pro Buchstabe 0% 17,10 17,10 01.01.2024

"           Grabplatte u. Wandtafel im Urnenfriedh.(ohne Beschriftung) für 6 Urnen 0% 1 277,10 1 277,10 01.01.2024

"           Grab öffnen/schließen/sonst.Kosten (Sarg) St. Sebastian pro Bestattung 0% 2 321,90 2 321,90 01.01.2024

"           Grab öffnen/schließen/sonst.Kosten (Sarg) St. Martin " 0% 1 547,90 1 547,90 01.01.2024

"           Grab öffnen/schließen/sonst.Kosten (Urne) " 0% 255,60 255,60 01.01.2024

"           Leichenhallengebühr pro Tag 0% 37,50 37,50 01.01.2024

"           Grabeinfassung St. Martin Familiengrab pro Grab 0% 479,90 479,90 01.01.2024

"           Grabeinfassung St. Martin Einzelgrab " 0% 278,80 278,80 01.01.2024

"           Benützung Kühlvitrinen (ortsansässig) pro Tag 0% 17,10 17,10 01.01.2024

"           Benützung Kühlvitrinen (nicht ortsansässig) " 0% 42,00 42,00 01.01.2024

e) Hafengebühren (Hafengebührenordnung der Marktgemeinde Hard):
Grundbetrag von 0,00 bis 2,00 lfm pro cm 20% 1,97 2,36 01.01.2024

"                           2,01 bis 2,50 lfm " 20% 2,17 2,60 01.01.2024

"                           2,51 bis 3,00 lfm " 20% 2,45 2,94 01.01.2024

"                           3,01 bis 3,50 lfm " 20% 3,43 4,12 01.01.2024

"                           3,51 bis 4,00 lfm " 20% 4,87 5,84 01.01.2024

"                           4,01 bis         lfm " 20% 7,79 9,35 01.01.2024

Pauschalbetrag für Ruderboote Klasse 1 20% 129,42 155,30 01.01.2024

"                         für Ruderboote mit Motor bis 6 PS Klasse 2 20% 194,10 232,92 01.01.2024

Segeljollen Klasse 3                        10% 20% 01.01.2024

Segelboote über 20 PS Klasse 5   Zuschlag auf den Grundbetrag 30% 20% 01.01.2024

Motorboote bis 40 PS Klasse 7       Zuschlag auf den Grundbetrag 25% 20% 01.01.2024

Motorboote bis 100 PS Klasse 8     Zuschlag auf den Grundbetrag 75% 20% 01.01.2024

Motorboote über 100 PS Klasse 9   Zuschlag auf den Grundbetrag 100% 20% 01.01.2024

ab 10 Meter und 136 PS Klasse 10 Zuschlag auf den Grundbetrag 150% 20% 01.01.2024

Seite 2 von 4

c) Abfallgebühren (Abfallgebührenordnung der Marktgemeinde Hard): 

AM 
ARD 
BODENSEE 

Müllgebühren 1 Personenhaushalt pro Jahr 10% 35,38 38,92 01.01.2024 

" 2 Personenhaushalt " 10% 48,52 53,37 01.01.2024 

" 3 Personenhaushalt " 10% 61,66 67,83 01.01.2024 

" 4 Personenhaushalt " 10% 74,79 82,27 01.01.2024 

" 5 Personenhaushalt (und mehr Personen) " 10% 87,92 96,71 01.01.2024 

" Biomüllsack 8 Liter-Sack pro Sack 10% 0,86 0,95 15.02.2024 

"  Biomüllsack 15 Liter-Sack " 10% 1,41 1,55 15.02.2024 

" Restmüllsack 20 Liter-Sack " 10% 1,77 1,95 15.02.2024 

" Restmüllsack 40 Liter-Sack " 10% 3,55 3,90 15.02.2024 

d) Friedhofgebühren (Friedhofsordnung der Marktgemeinde Hard): 
Friedhofsgebühren Familiengrab — Pacht immer für 10 Jahre 0% 449,00 449,00 01.01.2024 

" Arkadengrab - Pacht " 0% 975,10 975,10 01.01.2024 

" Urnengrab - Pacht " 0% 387,30 387,30 01.01.2024 

" Urnen-Gemeinschaftsgrabstätte (ohne Beschriftung) einmalig 0% 356,20 356,20 01.01.2024 

" Beschriftung für Urnen-Gemeinschaftsgrab pro Buchstabe 0% 17,10 17,10 01.01.2024 

" Grabplatte u. Wandtafel im Urnenfriedh.(ohne Beschriftung) für 6 Urnen 0% 1 277,10 1 277,10 01.01.2024 

" Grab öffnen/schließen/sonst.Kosten (Sarg) St. Sebastian pro Bestattung 0% 2 321,90 2 321,90 01.01.2024 

" Grab öffnen/schließen/sonst.Kosten (Sarg) St. Martin " 0% 1 547,90 1 547,90 01.01.2024 

" Grab öffnen/schließen/sonst.Kosten (Urne) " 0% 255,60 255,60 01.01.2024 

" Leichenhallengebühr pro Tag 0% 37,50 37,50 01.01.2024 

" Grabeinfassung St. Martin Familiengrab pro Grab 0% 479,90 479,90 01.01.2024 

" Grabeinfassung St. Martin Einzelgrab " 0% 278,80 278,80 01.01.2024 

" Benützung Kühlvitrinen (ortsansässig) pro Tag 0% 17,10 17,10 01.01.2024 

" Benützung Kühlvitrinen (nicht ortsansässig) " 0% 42,00 42,00 01.01.2024 

e) Hafengebühren (Hafengebührenordnung der Marktgemeinde Hard): 
Grundbetrag von 0,00 bis 2,00 Ifm pro cm 20% 1,97 2,36 01.01.2024 

" 2,01 bis 2,50 Ifm " 20% 2,17 2,60 01.01.2024 

" 2,51 bis 3,00 Ifm " 20% 2,45 2,94 01.01.2024 

" 3,01 bis 3,50 Ifm " 20% 3,43 4,12 01.01.2024 

" 3,51 bis 4,00 Ifm " 20% 4,87 5,84 01.01.2024 

" 4,01 bis Ifm " 20% 7,79 9,35 01.01.2024 

Pauschalbetrag für Ruderboote Klasse 1 20% 129,42 155,30 01.01.2024 

" für Ruderboote mit Motor bis 6 PS Klasse 2 20% 194,10 232,92 01.01.2024 

Segeljollen Klasse 3 10% 20% 01.01.2024 

Segelboote über 20 PS Klasse 5 Zuschlag auf den Grundbetrag 30% 20% 01.01.2024 

Motorboote bis 40 PS Klasse 7 Zuschlag auf den Grundbetrag 25% 20% 01.01.2024 

Motorboote bis 100 PS Klasse 8 Zuschlag auf den Grundbetrag 75% 20% 01.01.2024 

Motorboote über 100 PS Klasse 9 Zuschlag auf den Grundbetrag 100% 20% 01.01.2024 

ab 10 Meter und 136 PS Klasse 10 Zuschlag auf den Grundbetrag 150% 20% 01.01.2024 

Seite 2 von 4



Pauschalbetrag Trockenliegeplatz für Segeljollen 20% 148,81 178,57 01.01.2024

Pauschalbetrag Trockenliegeplatz für Katamarane 20% 297,61 357,13 01.01.2024

Gästeliegeplatzgebühr inklusive 2 Personen pro Tag und Boot 20% 14,17 17,00 01.01.2024

Gästeliegeplatzgebühr für Personen ab 16 Jahre pro Tag und Person 20% 2,50 3,00 01.01.2024

Liegeplatzinhabern, die in Hard nicht ihren Hauptwohnsitz haben, wird ein Zuschlag von 50 % auf die Hafengebühr als Infrastrukturkostenbeitrag verrechnet.

IV. Gästetaxe (Taxordnung der Marktgemeinde Hard):
Gästetaxe pro Nächtigung pro Person 0% 3,00 3,00 01.01.2024

V. Zweitwohnungsabgabe (Zweitwohnungsabgabenverordnung der Marktgemeinde Hard):
Zweitwohnungsabgabe Ortsklasse C  pro m² 0% 8,20 8,20 15.02.2024

Wohnwagen pro Halbjahr 0% 127,40 127,40 15.02.2024

VI. Ausgleichsabgabe für fehlende Stellplätze für Kraftfahrzeuge (Verordnung der Marktgemeinde Hard):
Größe eines Stellplatzes 5,00 m x 2,30 m

Ortsüblich Baugrundstückspreis pro m² 0% 900,00 900,00 01.01.2023

Baukostenausgleich bei fehlender Abstellfläche pro m² 0% 292,00 292,00 01.01.2024

Ausgleichsabgabe bei fehlender Abstellfläche pro m² 0% 1 192,00 1 192,00 15.02.2024

Sofern keine neue Abgabenverordnung beschlossen wird, behalten die Tarife ihre Gültigkeit auch in den Folgejahren.

Auf Grund des Beschlusses der Gemeindevertretung der Marktgemeinde Hard vom 15.02.2024 werden nachstehende Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen festgelegt:

Seite 3 von 4

AM 
ARD 
BODENSEE 

Pauschalbetrag Trockenliegeplatz für Segeljollen 20% 148,81 178,57 01.01.2024 

Pauschalbetrag Trockenliegeplatz für Katamarane 20% 297,61 357,13 01.01.2024 

Gästeliegeplatzgebühr inklusive 2 Personen pro Tag und Boot 20% 14,17 17,00 01.01.2024 

Gästeliegeplatzgebühr für Personen ab 16 Jahre pro Tag und Person 20% 2,50 3,00 01.01.2024 

Liegeplatzinhabern, die in Hard nicht ihren Hauptwohnsitz haben, wird ein Zuschlag von 50 % auf die Hafengebühr als Infrastrukturkostenbeitrag verrechnet. 

IV. Gästetaxe (Taxordnung der Marktgemeinde Hard): 
Gästetaxe pro Nächtigung pro Person 0% 3,00 3,00 01.01.2024 

V. Zweitwohnungsabgabe (Zweitwohnungsabgabenverordnung der Marktgemeinde Hard): 
Zweitwohnungsabgabe Ortsklasse C pro m? 0% 8,20 8,20 15.02.2024 

Wohnwagen pro Halbjahr 0% 127,40 127,40 15.02.2024 

VI. Ausgleichsabgabe für fehlende Stellplätze für Kraftfahrzeuge (Verordnung der Marktgemeinde Hard): 
Größe eines Stellplatzes 5,00 m x 2,30 m 

Ortsüblich Baugrundstückspreis pro m? 0% 900,00 900,00 01.01.2023 

Baukostenausgleich bei fehlender Abstellfläche pro m? 0% 292,00 292,00 01.01.2024 

0% 1 192,00 1 192,00 15.02.2024 Ausgleichsabgabe bei fehlender Abstellfläche pro m? 

Auf Grund des Beschlusses der Gemeindevertretung der Marktgemeinde Hard vom 15.02.2024 werden nachstehende Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen festgelegt: 

Sofern keine neue Abgabenverordnung beschlossen wird, behalten die Tarife ihre Gültigkeit auch in den Folgejahren. 

Seite 3 von 4



VII. Eintrittsgelder Textilmuseum:
Einzeleintritte Erwachsene pro Person 13% 4,42 5,00 01.01.2023

Einzeleintritte Senioren " 13% 3,54 4,00 01.01.2023

Einzeleintritte Studenten, Präsenzdiener, Jugendl. 6-18 J. " 13% 2,21 2,50 01.01.2023

Gruppentarif (ab 10 Pers.) Erwachsene " 13% 3,54 4,00 01.01.2023

Gruppentarif (ab 10 Pers.) Senioren " 13% 2,65 3,00 01.01.2023

Gruppentarif (ab 10 Pers.) für Studenten, Präsenzdiener, Jugendliche 6-18 Jahre " 13% 1,77 2,00 01.01.2023

Eintritte für 1 Familie pro Familie 13% 6,19 7,00 01.01.2023

Eintritte für 1 Familie mit Familienpass " 13% 3,54 4,00 01.01.2023

Entgelt für Sonderführung (ohne Eintritte) pro Führung 13% 22,12 25,00 01.01.2023

mit Kulturpass (Icom, Zivildiener, Ö1-Club-Mitglieder, mit aha- oder ECA-Karte, Lehrerauswepro Person 13% 0,00 0,00 01.01.2023

VIII. Gebühren Bücherei Hard und Spielothek:
Jahreskarte Erwachsene pro Person 0% 25,00 25,00 01.01.2024

Jahreskarte Kinder/Jugendliche bis 18 Jahre pro Person 0% 10,00 10,00 01.01.2024

Anschlusskarte (für jedes zusätzliche Familienmitglied) pro Person 0% 5,00 5,00 01.01.2024

Leihgebühr Tonie-Hörbox für 2 Wochen 0% 2,00 2,00 01.01.2024

Überziehungs- und Versäumnisgebühr Bücher pro Buch und Tag 0% 0,10 0,10 01.01.2024

Überziehungs- und Versäumnisgebühr Spiele, DVDs und Tonie-Hörboxen pro Stück und Tag 0% 0,20 0,20 01.01.2024

Mahngebühr Mahnbrief 0% 4,00 4,00 01.01.2024

Ersatzausweis pro Stück 0% 2,00 2,00 01.01.2024

IX. Sonstige Entgelte
Marktstandgebühren ohne Strom und Wasser pro Tag 20% 10,00 12,00 01.01.2023

Marktstandgebühren mit Strom und Wasser " 20% 15,00 18,00 01.01.2023

Stundensatz Bauhof/Wasserwerk extern pro Stunde 20% 64,47 77,36 01.01.2024

Für die Gemeindevertretung

Der Bürgermeister

Dr. Martin Staudinger

Seite 4 von 4

HARD 
BODENSEE 

VII. Eintrittsgelder Textilmuseum: 
Einzeleintritte Erwachsene pro Person 13% 4,42 5,00 01.01.2023 

Einzeleintritte Senioren " 13% 3,54 4,00 01.01.2023 

Einzeleintritte Studenten, Präsenzdiener, Jugendl. 6-18 J. " 13% 2,21 2,50 01.01.2023 

Gruppentarif (ab 10 Pers.) Erwachsene " 13% 3,54 4,00 01.01.2023 

Gruppentarif (ab 10 Pers.) Senioren " 13% 2,65 3,00 01.01.2023 

Gruppentarif (ab 10 Pers.) für Studenten, Präsenzdiener, Jugendliche 6-18 Jahre " 13% 1,77 2,00 01.01.2023 

Eintritte für 1 Familie pro Familie 13% 6,19 7,00 01.01.2023 

Eintritte für 1 Familie mit Familienpass " 13% 3,54 4,00 01.01.2023 

Entgelt für Sonderführung (ohne Eintritte) pro Führung 13% 22,12 25,00 01.01.2023 

mit Kulturpass (Icom, Zivildiener, Ö1-Club-Mitglieder, mit aha- oder ECA-Karte, Lehrerausv pro Person 13% 0,00 0,00 01.01.2023 

VIII. Gebühren Bücherei Hard und Spielothek: 
Jahreskarte Erwachsene pro Person 0% 25,00 25,00 01.01.2024 

Jahreskarte Kinder/Jugendliche bis 18 Jahre pro Person 0% 10,00 10,00 01.01.2024 

Anschlusskarte (für jedes zusätzliche Familienmitglied) pro Person 0% 5,00 5,00 01.01.2024 

Leihgebühr Tonie-Hörbox für 2 Wochen 0% 2,00 2,00 01.01.2024 

Überziehungs- und Versäumnisgebühr Bücher pro Buch und Tag 0% 0,10 0,10 01.01.2024 

Überziehungs- und Versäumnisgebühr Spiele, DVDs und Tonie-Hörboxen pro Stück und Tag 0% 0,20 0,20 01.01.2024 

Mahngebühr Mahnbrief 0% 4,00 4,00 01.01.2024 

Ersatzausweis pro Stück 0% 2,00 2,00 01.01.2024 

IX. Sonstige Entgelte 
Marktstandgebühren ohne Strom und Wasser pro Tag 20% 10,00 12,00 01.01.2023 

Marktstandgebühren mit Strom und Wasser " 20% 15,00 18,00 01.01.2023 

Stundensatz Bauhof/Wasserwerk extern pro Stunde 20% 64,47 77,36 01.01.2024 

Für die Gemeindevertretung 

Der Bürgermeister 

Dr. Martin Staudinger 

Seite 4 von 4



Unterzeichner Marktgemeinde Hard

Datum/Zeit-UTC 2024-02-23T11:26:25+01:00

Prüfinformation

Informationen zur Prüfung des elektronischen Siegels bzw. der
elektronischen Signatur und des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.signaturpruefung.gv.at

Hinweis Dieses Dokument wurde amtssigniert.


